
Rozdělte kruh na dvě části, jejichž plochy budou v poměru a) 3 : 5, b) 3 : 6.

Narýsujte libovolný kruh a sestrojte podobný kruh s koeficientem podobnosti a) 3,5; b) .

Na mapě s měřítkem 1 : 1 500 000 jsme naměřili vzdálenosti tak, jak jsou uvedeny 

na obrázku. Vypočítejte, kolik měří uvedené vzdálenosti ve skutečnosti.

Vypočtěte zbývající velikosti stran trojúhelníků, víte-li, že �ABC ∼ �KLM:

a) a = 40 mm, b = 5 cm, k = 8 cm, m = 1,2 dm

b) b = 3 cm, c = 0,5 dm, k = 16 mm, m = 2 cm

Sestrojte trojúhelník ABC, je-li |AB| : |BC| = 1 : 2, |AB| : |AC| = 2 : 3, tc = 4 cm.

Na turistické mapě v měřítku 1 : 100 000 je vzdálenost dvou míst 15,4 cm. Vypočtěte 

jejich skutečnou vzdálenost.

Vypočítejte měřítko 

mapy, na které je vzdá-

lenost 25 km zobrazena

úsečkou dlouhou 5 cm.

Stín stromu má délku

9 m, stín nedaleké svislé

metrové tyče je v tutéž

dobu dlouhý 1,5 m. Vy-

počítejte výšku stromu.

3.19

3.18

3.17

3.16

3.15

3.14

1

2
3.13

3.12

P O D O B N O S T

Co ovlivňuje 
přesnost výpočtu
vzdálenosti podle
měřítka mapy?

Zkus zjistit, co to
byl „problém čtyř
barev“.

Kdy je stín před-
mětů a objektů 
nejkratší?

Kdy na obratníku
Raka nevrhají
v poledne před-
měty a objekty
za slunečného
počasí žádný
stín?

5 4

Praha

Plzeň

Brno

Příbram

Kladno

Žatec
Louny

Chomutov

PísekKlatovy

Strakonice

Čes. Budějovice

Jindř. Hradec

Tábor

Třebíč

BlanskoJihlava

Havlíčkův Brod

Kolín
Kutná Hora Chrudim

Pardubice

Hradec Králové

Náchod

Kudowa-Zdroj

KlodzkoMl. Boleslav

PříbramPříbramP

HavH

va

Havl

5,4 cm

11,1 cm

14,8 cm

1 m

1,5 m 9 m

MG9_UC_2-3_Lkap.qxd  22.07.2010  14:21  StrÆnka 54



P O D O B N O S T

5 5

Co musíme vědět

PODOBNOST

Dva geometrické útvary se nazý-
vají podobné, jestliže poměr
vzdáleností libovolných dvou na-
vzájem odpovídajících si bodů
můžeme vyjádřit týmž číslem k,
kterému říkáme poměr podob-
nosti.

Platí: 

Poměr podobnosti je vždy kladný: k > 0. Pokud je k > 1, jde o zvětšení, pokud je k < 1,
jde o zmenšení. Jestliže je k = 1, je to shodnost. Podobné útvary mají shodné odpovídající
úhly.

VĚTY O PODOBNOSTI 
TROJÚHELNÍKŮ

• Věta sss:
Dva trojúhelníky jsou podobné,
jsou-li všechny odpovídající 
strany ve stejném poměru.

• Věta sus:
Dva trojúhelníky jsou podobné,
jestliže mají dvě odpovídající
strany ve stejném poměru 
a shodují-li se v úhlu sevřeném
těmito stranami.

• Věta uu:
Dva trojúhelníky jsou podobné,
jestliže se shodují ve dvou 
úhlech.

= = = = =
A B B C C D D E E A

k
AB BC CD DE EA

’ ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’

D’
C’

B’

A’

E’

B

C

D
E

A

poměr podobnosti

A

6 cm

4 cm

5 cm
12 cm

8 cm

10 cm

B

C

Z

X Y

A

6 cm

7 cm

60°
B

C P

O Q

60°

14 cm

12 cm

25°

10 cm

5 cmA

B

C

A’

B’

C’

131°

25°

131°

MG9_UC_2-3_Lkap.qxd  22.07.2010  14:21  StrÆnka 55




